
 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

МБУК «Верхнепышминская централизованная библиотечная система» 

Центральная городская библиотека имени В.В. Волоскова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

Библиографический указатель 

 

 
 
 
 
 
 
 

Верхняя Пышма 

2021 
 

 



 

ББК 91.9:5я1 
        В61 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Составитель А.В. Колосок 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В61 Во имя добра и милосердия : библиографический указатель / 

Центральная городская библиотека имени В.В. Волоскова ; сост. 
А.В. Колосок. – Верхняя Пышма, 2021. – 23 с. 

                                                                                         
                                                                    
 
 

                      ББК 91.9:5я1 



 

От составителя 

Губернатор Евгений Куйвашев объявил 2021 год в Свердловской 

области Годом медицинского работника. В связи с этим Центральной 

городской библиотекой имени В. В. Волоскова подготовлен указатель 

статей «Во имя добра и милосердия». 

Указатель включает в себя статьи из местных газет с 1949 года по 

сегодняшний день и посвящен развитию медицины и здравоохранения 

на примере одной больницы – Верхнепышминской центральной 

городской больницы имени П.Д. Бородина. 

Источниками выявления статей служили традиционная 

краеведческая картотека «Наш город» и электронная краеведческая 

картотека «Статьи о Верхней Пышме», а также сплошной просмотр 

подшивок газеты «Красное знамя». 

Структура пособия включает исторический очерк о 

Верхнепышминской ЦГБ имени П.Д. Бородина и непосредственно 

библиографические записи статей, расположенные по разделам в 

алфавите авторов и заглавий. Нумерация библиографических записей в 

разделах – сплошная. Все материалы, представленные в указателе 

находятся в фондах Центральной городской библиотеки имени В.В. 

Волоскова, либо собраны в виде оцифрованных газет, с которыми можно 

познакомиться на сайте учреждения в «Электронной коллекции» 

https://bibvp.ru/elektronnaya-kollekciya/. 

Для более полной характеристики к изданию составлен указатель 

авторов и указатель персоналий, цифры в которых отсылают к 

порядковому номеру записи. 

Документы описаны в соответствии с ГОСТ Р 7.0.100-

2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 

требования и правила составления». Сокращения в описании 

произведений печати даны в соответствии с ГОСТ Р 7.0.12-2011 

«Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на 

русском языке». 

Библиографический указатель адресован широкому кругу 

читателей, краеведам, медицинским, музейным, библиотечным 

работникам, всем тем, кому интересны вопросы краеведения и 

медицины. 

 

https://bibvp.ru/elektronnaya-kollekciya/


 

История ГАУЗ СО 

«Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» 

 
10 апреля 1906 года управляющий Верх-Исетскими заводами Фадеев издал 

распоряжение о том, что каждую среду по полудни доктору Владимиру 

Густавовичу Эману будут подавать лошадей для поездки на Медный рудник. За 

еженедельные консультации доктору полагалось вознаграждение 420 рублей в год. 

Регулярно или нет, наезжал доктор Эман в Медный рудник, неизвестно. 

Но в конце сентября 1907 года здесь разразилась жесточайшая эпидемия 

тифа, которая унесла много жизней. Сам Медный рудник и медно-плавильный 

завод работали на тот момент времени уже более полувека. Однако большинство 

рабочих жили в полной антисанитарии в землянках. 

Исследовавший причины массовой вспышки тифа земский санитарный врач 

Касторский дал следующий отзыв: главная причина: скученность населения и 

крайне плохие условия жизни. Только у редких счастливцев имеются хотя бы голые 

нары для спанья, большинство же спит на грязном и холодном полу, но и на нем не 

всегда удается найти место. Большинство питается чаем, хлебом и картошкой, реже 

мясом. На руднике насчитывается более тысячи рабочих, но ни врача, ни 

приемного покоя нет. Эпидемия тифа дала несколько сот заболеваний, управой 

была открыта временная больница на 60 кроватей и содержалась добавочная 

больница на 30 кроватей на Верх-Исетском заводе. 

Уже осенью 1908 года на Медном руднике была сооружена больница на 6 

кроватей, уничтожены 35 землянок, бывшие очагом тифозной инфекции и 

построено 3 казармы и 3 сборные избы для рабочих. Вот так в результате ужасной 

эпидемии тифа, о которой в те времена писали даже в санкт-петербургских газетах, 

возникла первая постоянная больница, в дополнение к которой были построены 

несколько бараков для больных.  

Имена врачей, которые практиковали в те годы и конкретные факты развития 

медицины на Медном руднике вплоть до середины 30-х, к сожалению, установить 

не удалось. В 1936 году на улице Ленина было построено новое двухэтажное здание 

больницы на 50 коек, со штатом врачей 8 единиц и с новеньким рентгеновским 

аппаратом. Последние полвека в нем размещалась инфекционная больница. 

Неподалеку в одноэтажном здании разместился родильный дом на 25 коек. 

Первым главным врачом в 1936 году был назначен Исмаил Галимзянович 

Баязитов, а начальником здравотдела с 1935 по 1941 год работала Августа 

Андреевна Лобастова. Численность населения на Медном руднике по данным 

переписи 1939 года составляла почти 13 тысяч человек, так же как и до революции. 

А в 1946 году численность составляла уже 47 783 человека. Получается, что за эти 

7 лет, в том числе четыре военных, население выросло почти в четыре раза.  

Бурный рост населения естественно повлек за собой развитие медицины и 

больницы. В 1954 году было построено очень красивое трехэтажное здание 



 

стационара, в 1958 году открыт туберкулезный корпус. В эти же годы было 

построено здание общей поликлиники и здание аптеки. Вот так и возник 

больничный городок, который тогда располагался в лесу на самой окраине города.   

  История Верхнепышминской больницы второй половины 20 века известна 

довольно подробно благодаря усилиям удивительной женщины – педиатра Иды 

Григорьевны Лаптевой.  С выходом на пенсию Ида Григорьевна задалась целью 

создать музей больницы, и эта её инициатива была горячо поддержана главным 

врачом Галиной Андреевной Ивановой. 

Благодаря поисковой работе Иды Григорьевны, которая вовлекла в круг 

летописцев больницы очень многих врачей, медсестер и пациентов, музей 

больницы был успешно открыт.  

В январе 1992 года главным врачом была назначена Галина Андреевна 

Иванова. Галина Андреевна всегда была сторонником самых передовых методов 

лечения, как высокотехнологичных, так и нетрадиционных. Сама увлекалась 

иглоукалыванием, ратовала за всеобщую вакцинацию по гепатиту и выбивала для 

больницы самое новейшее японское и американское оборудование, строила новые 

лабораторный корпус и инфекционную больницу. В 1998 году Галине Андреевне 

Ивановой было присвоено звание «Заслуженный врач России».  

В феврале 2015 года главным врачом ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. 

П.Д. Бородина» был назначен Алексей Викторович Малинкин – опытный 

специалист, эффективный менеджер. За время его работы, благодаря областным и 

федеральным программам, помощи меценатов и вложениям инвесторов, состояние 

местных учреждений здравоохранения, постепенно выходит на современный 

уровень. Начиная с 2015 года, в эксплуатацию был сдан целый ряд профильных 

объектов. 

Прежде всего, это открывшееся в декабре 2015 года новое здание станции 

«скорой помощи» в Верхней Пышме, на базе которого был создан единый 

диспетчерский пункт, обслуживающий два городских округа. Станция рассчитана 

на 25 тысяч вызовов в год. В здании имеются полностью оборудованные кабинеты 

для диспетчеров и медицинского персонала, комнаты для проведения приёма 

пациентов, помещения для хранения лекарств, проведения учебных занятий. 

Также в декабре 2015 года сдано в эксплуатацию новое двухэтажное здание 

общеврачебной практики с жилыми помещениями в селе Балтым (Верхняя 

Пышма). В феврале 2016 года первичная медицинская помощь стала доступнее 

жителям поселка Санаторный, входящего в состав ГО Верхняя Пышма. Здесь 

открылся модульный фельдшерско-акушерский пункт. 

На базе нового кардиологического и неврологического отделений в Верхней 

Пышме успешно проводится процедура коронарного и церебрального 

тромболизиса. По итогам 2017 года первичное сосудистое отделение 

Верхнепышминской ЦГБ признано лучшим в Свердловской области. 

1 июня 2017 года состоялось торжественное открытие новой детской 

поликлиники на 500 посещений в смену, где специалисты с помощью самого 



 

современного оборудования обследуют и лечат маленьких жителей Верхней 

Пышмы и Среднеуральска. 

В 2017 году в Верхнепышминской ЦГБ были внедрены новые технологии: 

- эндоскопическое дуадено-биллиарное стентирование; 

- чрезкожные чрезпеченочные холецисто- и холангиостомии; 

- пункционное дренирование абсцессов брюшной полости и забрюшинного 

пространства под УЗ-наведением; 

- чрезкожная эндоскопическая гастротомия; 

- реконструктивные операции при недостаточности тазового дна у женщин. 

Для того, чтобы обеспечить население доступными и качественными 

медицинскими услугами, в Верхнепышминской ЦГБ трудятся более 1200 

сотрудников. 

Общие материалы 
 

1. Бубнова Е. Сто лет - на страже здоровья // Красное знамя. – 2008. – 8 мая. 

– С. 3.: фот.  

100-летний юбилей отмечает в этом году МУ Верхнепышминская ЦГБ. 

 

2. Безрукова В.А. Каким будет завтрашний день здравоохранения / В. А. 

Безрукова ; записала С. Дулепова // Там же. – 2004. – 23 марта. – С. 2. 

Интервью с заместителем главы МО Верхняя Пышма. 

 

3. Верхнепышминской ЦГБ  - 100 лет // Там же. – 2008. – 30 сентября. – С. 

4. 

 

4. Викторова Е. Дефицит участковых врачей снимут к осени // Там же. – 

2019. – 6 мая. – С. 3 : фот.  

Результаты работы и планы на будущее Центральной городской больницы 

имени П.Д. Бородина. 

 

5. Виноградова Е. Что 2020 год нам готовит // Там же. – 2019. – 2 октября. – 

С. 2 : фот.  

Ситуация и перспективы развития здравоохранения в ГО Верхняя Пышма. 

 

6. Гордеева М. Выявит, чтобы вылечить // Там же. – 2007. – 8 сентября. – 

С. 1 

Реализация нацпроекта «Здоровье». 

 

7. Иванова Г. Охраняя здоровье //Там же. – 1981. – 20 июня. 

О медицинском обслуживании в Верхней Пышме. 

 

8. Иванова Г.А. Самый грандиозный ремонт за всю историю / Г.А. Иванова 

; беседовала Л. Хлебцева // Там же. – 2000. – 31 августа. 

В ЦГБ завершился огромный ремонт.   



 

9. Иванова К. Ратный подвиг по плечу // Там же. – 2008. – 7 августа. – С. 1 

К 100-летию Центральной городской больницы. 

 

10. Ковалева Л. Люди в белых халатах // Там же. – 2000. – 22 июня. 

Материалы ко Дню медицинского работника. 

 

11. Левченко Т. 100 лет на страже здоровья // Там же. – 2008. – 9 сентября. – 

С. 1-2.  

Верхнепышминская городская больница отметила 5 сентября 100-летний 

юбилей. 

                                                               

12. Левченко Т. Будем здоровы // Там же. – 2006. – 20 апреля. – С. 1-2. 

Национальный проект «Здоровье» в действии. 

 

13. Левченко Т. В дом к сельчанам при шла земская медицина // Там же. – 

2005. – 5 января. – С. 1-2. 

 

14. Левченко Т. Дарующие вторую жизнь // Там же. – 1999. – 19 июня. 

Материалы ко Дню медицинского работника. 

 

15. Левченко Т. Здравоохранение в числе главных приоритетов // Там же. – 

2007. – 13 ноября. – С. 1, 2. 

Реализация нацпроекта «Здравоохранение» в Верхнепышминской ЦГБ. 

 

16. Левченко Т. Изучить и укрепить // Там же. – 2006. – 30 мая. – С. 2-3. 

Реализация нацпроект «Здоровье» в Верхней Пышме. 

 

17. Левченко Т. Призвание – помогать людям // Там же. – 2000. – 17 июня. 

Материалы ко Дню медицинского работника. 

 

18. Хрипунова З. Делать людям хорошее – хорошеть самому // Там же. – 

2005. – 13 августа. 

Слова благодарности врачам ЦГБ. 

 

19. Чернов О.Ю. Врачи семейной медицины // Там же. – 2005. – 27 сентября. 

Внедрение в практику новой программы. 

 

У истоков 
 

  В разделе собраны материалы по истории медицинского обслуживания и 

больницы Верхней Пышмы в 20 веке. 

 

20. Аралов А.  На строительстве больницы // Там же. – 1955. – 25 мая. – С. 1.  

Продолжаются отделочные работы на строительстве городской 

больницы. 



 

21. Береснева В. Задачи дня сегодняшнего и завтрашнего // Там же. – 1980. – 

30 декабря. 

Здравоохранение в Верхней Пышме в 11-й пятилетке. 

 

22. Береснева В. Пятилетка здравоохранения // Там же. – 1982. – 16 февраля. 

О задачах медиков на пятилетку. 

 

23. Борисов А.  На строительстве больницы // Там же. - 1952. - 3 октября. - 

С. 1.  

Строительство нового здания городской больницы. 

 

24. Бородулина Е.Н. Так держать, любимый город! // Там же. – 2004. – 15 

июля. – С. 10. 

Воспоминания о медицинских учреждениях Верхней Пышмы на начале 50-х 

годов ХХ века. 

 

25. Вялова В. ЦГБ : страницы истории // Там же. – 2008. – 30 августа. – С. 4-

5. 

 

26. Из истории Верхнепышминской больницы // Там же. – 2013. – 14 июня. – 

С. 4 : ил.  

Развитие медицины в поселке Медный рудник. 

 

27. Иванова Г. Забота о здоровье трудящихся // Там же. – 1980. – 13 декабря. 

О новых методах лечения, внедренных медработниками Верхней Пышмы. 

 

28. Кайгородов В.  Централизация - веление времени // Там же. – 1978. – 24 

января. – С. 2. 

Создание Центральной городской больницы. 

 

29. Каюрова И. Вам слово, медсестра // Там же. – 1982. – 19 июня. 

В Верхней Пышме прошел профессиональный конкурс медсестер. 

 

30. Кузовкова Н.Н. Доноры крови // Там же. – 2008. – 6 сентября. – С. 3 : фот.  

История донорского движения города. 

 

31. Манина Г.  Кто лучший? // Там же. – 1978. – 22 июня. – С. 2.  

Накануне Дня медицинского работника в горбольнице № 2 прошел конкурс 

медицинских сестер на звание "Лучший по профессии". 

 

32. Осенкова М. А начиналось все с 6 коек // Там же. – 2019. – 3 июля. – С. 

15 : фот.  

История здравоохранения и больницы Верхней Пышмы. 

 

33. Потапов Ю.  Медленно ведутся отделочные работы // Там же. – 1955. – 9 

октября. – С. 3.  



 

Строительство больничного городка в г. Верхняя Пышма. 

 

34. Рушкова Л.  Пятилетка здоровья // Там же. – 1972. – 14 марта. – С. 3.  

Медицинское обслуживание в Верхней Пышме. 

 

35. Селиванов В.  Курсы медсестер // Там же. – 1955. – 28 декабря. – С. 2. 

О курсах медсестер, подготовленных городским комитетом Красного 

Креста в г. Верхняя Пышма. 

 

36. Селиванов В.  Подготовка кадров медицинских сестер // Там же. – 1955. 

– 2 октября. – С. 4.                  

Подготовка медицинских кадров при городском комитете Общества 

Красного Креста в г. Верхняя Пышма. 

 

37. Середкин И.  Нечуткое отношение // Там же. – 1955. – 18 сентября. – С. 4. 

Об отношении медицинского персонала к больным в г. Верхняя Пышма. 

 

 

ЦГБ им. П.Д. Бородина сегодня 
 

В раздел включены статьи, охватывающие период начала 21 века по настоящее 

время. 

 

38. В Верхнепышминскую ЦГБ поступили семь новых УЗИ-аппаратов // 

Там же. – 2021. – 18 августа. – С. 16 : фот.  

 

39. Верхнепышминскую ЦГБ оснастили эндоскопическим оборудование // 

Там же. – 2021. – 11 августа. – С. 3 : фот.  

Видеоколоноскопы и видеогастроскопы появятся в Верхнепышминской ЦГБ 

в рамках национального проекта "Здравоохранение". 

 

40. Викторова Е. 2000 операций и 1500 родов в год // Там же. – 2018. – 22 

августа. – С. 2 : фот.  

Министр здравоохранения Свердловской области Андрей Цветков посетил 

медицинские стройки Верхней Пышмы. 

 

41. ВИЧ ушел в минус // Там же. – 2021. – 7 апреля. – С. 5 : фот.  

В ГО Верхняя Пышма сократилось количество вновь выявленных 

инфицированных ВИЧ. 

 

42. Ильин А. Зубная фея поселка // Там же. – 2021. – 23 июня. – С. 8 : фот.  

Благодаря Виктории Сурниной кедровчане лечат зубы, не выезжая в город. 

 

43. Левченко Т. Обновился холл больницы // Там же. – 2005. – 2 августа. 



 

В поликлинике ЦГБ произошли изменения. 

 

44. Левченко Т. Техника на современном уровне // Там же. – 2005. – 26 

февраля. – С. 3.: фот.  

Презентация цифровой флюорографической установки в центральной 

городской больнице. 

 

45. Медицина лицом к человеку // Там же. – 2018. – 6 июня. – С. 15 : фот.  

В ближайшем будущем пациентов взрослой поликлиники ЦГБ имени 

Бородина ждут новшества. 

 

46. Помощь сердцу и людям // Там же. – 2021. – 4 августа. – С. 8 : фот.  

ЦГБ имени П. Бородина получила электрокардиографы по госпрограмме. 

 

47. Спасители по призванию // Там же. – 2021. – 17 марта. – С. 3 : фот.  

Более 100 врачей пополнят штат верхнепышминской больницы. 

 

48. Степнина А. "Скорая" ускорится // Там же. – 2013. – 23 апреля. – С. 3 : 

фот. 

Пять новых автомобилей скорой медицинской помощи приобрела УГМК для 

нужд Верхней Пышмы. 

 

49. Штат целее будет // Там же. – 2021. – 7 июля. – С. 7 : фот.  

15 молодых специалистов начнут работать летом в Центральной 

городской больнице им. П.Д. Бородина. 

 

 

Главврач на связи  
 

Раздел включает подборку статей, раскрывающих деятельность главных врачей 

Верхнепышминской ЦГБ разных лет, интервью, круглые столы, ответы на вопросы 

пациентов. 

 

50. Алещенкова Н. Терапевты, где вы? /  Н. Алещенкова ;  беседовала Т. 

Левченко // Там же. – 2013. – 3 декабря. – С. 4 : фот.  

Интервью с главным врачом Верхнепышминской центральной городской 

больницы им. П. Д. Бородина Натальей Алещенковой. 

 

51. Бубнова Е. Год важных приобретений / Е. М. Бубнова ; беседовала М. 

Самохина // Там же. – 2008. – 3 июля. – С. 2. : фот.  

Интервью с главврачом Верхнепышминской ЦГБ о системе здравоохранения 

города. 

 

52. Бубнова Е. Здравоохранение - в числе главных приоритетов / Е. М. 

Бубнова ; беседовала Т. Левченко // Там же. – 2007. – 13 ноября. – С. 1-2. 



 

: фот.  

Беседа с главным врачом ЦГБ о реализации медицинских программ. 

 

53. Бубнова Е. ОВП: новая идеология / Е. Бубнова ; записала М. Гордеева // 

Там же. – 2009. – 11 апреля. – С. 1-2. 

Интервью с главным врачом Верхнепышминской ЦГБ. 

 

54. Денисов В. Диагноз: кадровая недостаточность. Как лечить будем? // 

Там же. – 2019. – 23 октября. – С. 4 : фот.  

Интервью с главврачом Верхнепышминской ЦГБ имени П. Д. Бородина - 

Вячеславом Денисовым. 

 

55. Денисов В. Спасатели на ИВЛ / В. Денисов ; беседовала Т. Иванишина // 

Там же. – 2021. – 16 июня. – С. 8 : фот. – См. также: Среднеуральская 

волна от 16 июня.  

Интервью с главным врачом Центральной городской больницы имени П. Д. 

Бородина - Вячеславом Денисовым. 

 

56. Денисов В. "Это запредельная нагрузка" // Там же. – 2020. – 15 июля. – 

С. 7 : фот. – См. также: Час Пик от 15 июля.  

Интервью с главврачом Центральной городской больницы имени П. Д. 

Бородина Вячеславом Денисовым о ситуации с COVID-19. 

 

57. Иванова Г. А. Здравоохранение : ушедший год был успешным / Г. А. 

Иванова ; беседовала Т. Левченко // Там же. – 2002. – 12 января. – С. 1. 

Интервью с главным врачом Верхнепышминской центральной городской 

больницы Галиной Андреевной Ивановой.  

 

58. Иванова Г. А. Интересы пациента – прежде всего // Г. А. Иванова ; 

беседовала Т. Левченко // Там же. – 1998. – 29 декабря. 

Интервью с главным врачом – Г. А. Ивановой. 

 

59. Киряш В. Н. Здравоохранение укрепляется / В. Н. Киряш ; записала С. 

Дулепова // Там же. – 2004. – 10 февраля. – С. 1 

Интервью с главврачом ЦГБ. 

 

60. Любимова Т. Медицина Верхней Пышмы ждет помощи от 

муниципалитета // Там же. – 2016. – 1 июня. – С. 11 : фот.  

19 мая прошел прием граждан по личным вопросам с главой ГО А. 

Романовым и главным врачом ЦГБ имени П. Бородина А. Малинкиным. 

 

61. Малинкин А. В. "Врач должен начинать с себя" /  А. Малинкин ;  В. 

Москвин // Там же. – 2015. – 22 мая. – С. 4 : фот.  

Интервью с главным врачом ЦГБ имени П. Д. Бородина Алексеем 

Малинкиным.    

 



 

62. Малинкин А. В. Врачей маловато, но роддом будет самый лучший... /  А. 

В. Малинкин ;  записала К. Шилова // Час пик. – 2017. – 5 апреля. – С. 3, 

14 : фот.  

Интервью с главным врачом ЦГБ имени П. Д. Бородина - А. Малинкиным. 

 

63. Малинкин А.В. Главврач Верхней Пышмы отвечает на вопросы /  А.В. 

Малинкин ;  беседовала К. Шилова // Там же. – 2017. – 17 мая. – С. 12 : 

фот.  

Интервью с главным врачом ЦГБ имени Бородина А. Малинкиным. 

 

64. Малинкин А.В. Когда сбываются мечты /  А.В. Малинкин ;  беседовал Е. 

Георгиев // Там же. – 2015. – 28 октября. – С. 10 : фот.  

Интервью с главным врачом Центральной городской больницы имени П.Д. 

Бородина - Алексеем Малинкиным. 

 

65. Малинкин А.В. Как записаться на прием к врачу? /  А.В. Малинкин ;  

беседовал В. Москвин // Там же. – 2015. – 27 ноября. – С. 3 : фот.  

Интервью с главным врачом ЦГБ А. Малинкиным о состоянии системы 

здравоохранения ГО Верхняя Пышма и перспективах ее развития. 

 

66. Малинкин А.В. О диабетиках, прививках и самозаписи /  А.В. Малинкин 

;  беседовал Т. Любимова // Там же. – 2017. – 5 апреля. – С. 3 : фот.  

Интервью с главным врачом Верхнепышминской ЦГБ имени П. Бородина. 

 

67. Малинкин А.В. Перестройка? На здоровье! / А.В. Малинкин ;  

беседовала Т. Любимова // Там же. – 2018. – 7 февраля. – С. 4-5 : фот.  

Интервью с главным врачом Центральной городской больницы имени П.Д. 

Бородина - А. Малинкиным о глобальных переменах в ЦГБ. 

 

68. Светлова М. "Рецепт" на все случаи жизни // Там же. – 2018. – 7 февраля. 

– С. 5 : фот.  

В Кедровом прошел прием населения с главным врачом ЦГБ имени П.Д. 

Бородина - А. Малинкиным. 

 

69. Шилова К. Можно ли заходить в поликлинику без маски? Почему не 

хватает врачей? Куда делись скамейки на территории ЦГБ? // Час пик. 

– 2020. – 7 октября. – С. 3 : фот.  

Руководство Верхнепышминской ЦГБ им. Бородина отвечает на вопросы. 

 

Созидатели здоровья 
 

В раздел вошли статьи о медицинском персонале Верхнепышминской ЦГБ, 

интервью с ними. 

 

70. Антонова М. 50 лет на страже здоровья // Там же. – 2016. – 20 июля. – С. 



 

30 : фот.  

Одна из старейших сотрудников Верхнепышминской центральной городской 

больницы имени П. Бородина Валентина Литвинцева. 

 

71. Антонова М. Жизнь доктора Павла Бородина // Там же. – 2013. – 7 

августа. – С. 10 : фот.  

 

72. Белоусова Т. Путь хирурга Ильи Ага // Час пик. – 2018. – 20 июня. – С. 4, 

13 : фот.  

О хирурге Верхнепышминской Центральной городской больницы имени 

Бородина - Илье Ага. 

 

73. Гордеева М. Неравнодушный человек // Красное знамя. – 2004. – 12 

октября. – С. 2. 

О хирурге О.М. Гаврикове. 

 

74. Дудина Н. В медицину... по стопам отца // Час пик. - 2017. - 14 июня. - С. 

7 : фот.  

О старшей медсестре приемного покоя ЦГБ имени П.Д. Бородина - Тамаре 

Сафрыгиной. 

 

75. Зырянова В.  Верность клятве // Красное знамя. – 1978. – 17 июня. – С. 3 

: ил. 

Врач-анестезиолог центральной городской больницы Н.Н. Антропова. 

 

76. Иванишина Т. Педиатр во втором поколении // Час пик. – 2020. – 25 

ноября. – С. 5 : фот.  

О враче-педиатре Центральной городской больницы имени П.Д. Бородина - 

Шамидановой А.А. 

 

77. Иванишина Т. Солнце по имени Таня // Красное знамя. – 2021. – 27 

января. – С. 7 : фот.  

Татьяна Ермакова - медсестра из "красной зоны" ЦГБ им. П.Д. Бородина. 

 

78. Каюрова И. Каждый день как на экзамен // Там же. – 1980. – 13 марта. 

О хирурге А.Д. Серебровой. 

 

79. Каюрова И.  Профессия - врач-лаборант // Там же. – 1978. – 15 августа. – 

С. 3. 

О враче-лаборанте центральной городской больницы Л.А. Мальцевой. 

 

80. Королева морга // Там же. – 2021. – 17 марта. – С. 16 : фот.  

Врач-патологоанатом ЦГБ имени П.Д. Бородина - Леонилла Черепанова. 

 

81. Красноперова А. Очнулся - гипс // Там же. – 2021. – 24 февраля. – С. 7 : 

фот.     



 

Интервью с травматологом-ортопедом Центральной городской больницы 

имени П.Д. Бородина Анной Красноперовой. 

 

82. Кривоусова А. Боец санитарной службы // Там же. – 1979. – 14 апреля. 

Врач скорой помощи – Б.Б. Гехман. 

 

83. Курякова Е. М. На зависть Екатеринбургу // Там же. – 1994. – 10 марта. 

Беседа с врачом диагностического отделения – Е.М. Куряковой. 

 

84. Лаптева И. Их работа – милосердие // Там же. – 2008. – 17 мая. – С. 1.     

Труд медсестер. 

 

85. Левенкова Алевтина Андреевна // Там же. – 2020. – 5 февраля. – С. 17 : 

фот.  

Ушла из жизни Левенкова Алевтина Андреевна, более 30 лет проработавшая 

медицинской сестрой в хирургическом отделении ЦГБ им. П.Д. Бородина. 

 

86. Левченко Т. Женщина с характером борца и нежной душой // Там же. – 

2011. – 10 февраля. – С. 4 : фот.  

К юбилею бывшей заведующей инфекционным отделением ЦГБ Ивановой 

К.С. 

 

87. Левченко Т. Оправданное доверие // Там же. – 2003. – 22 мая. – С. 3. 

О враче-эпидемиологе Л.Н. Терентьевой. 

 

88. Левченко Т. «Я люблю тебя, жизнь» // Там же. – 2003. – 18 февраля. – С. 

2. 

О главном враче Верхнепышминской ЦГБ – Г.А. Ивановой. 

 

89. Леонидова О. Пациент -  это человек, а не стандарт! // Там же. – 2019. – 

16 января. – С. 10-11 : фот.  

О враче ЦГБ имени Бородина - Г.А. Ивановой. 

 

90. "Не сдаваться и не обижаться" // Там же. – 2021. – 14 апреля. – С. 10 : 

фот.  

О медицинской сестре физиотерапевтического отделения ЦГБ имени П.Д. 

Бородина - Инне Сергеевне Беловой, стаж работы которой составляет 52 

года. 

 

91. Никольская Н.В. Врач, доступный круглосуточно /  Н.В. Никольская ;  

А. Сабирова // Час пик. – 2018. – 8 августа. – С. 4 : фот.  

О враче-окулисте Верхнепышминской ЦГБ имени П.Д. Бородина - Н. 

Никольской. 

 

92. Осенкова М. Прививка от безразличия // Красное знамя. – 2021. – 7 июля. 

– С. 9 : фот.  



 

О враче-эпидемиологе Л.Н. Терентьевой. 

 

93. Павлова А.  Трудовые дела защитников Родины. Хирург // Там же. – 

1949. – 23 февраля. – С. 2.  

О хирурге и главвраче городской больницы Баязитове И Г. 

 

94. Понькина Т. Слово о враче // Там же. – 1977. – 12 ноября. 

О заведующем терапевтическим отделением поликлиники горбольницы – 

Ю.А. Куклине.                                

 

95. Путин наградил верхнепышминскую медсестру за борьбу с 

коронавирусом // Там же. – 2021. – 10 марта. – С. 3 : фот.  

Медсестра ЦГБ имени П.Д. Бородина Рафания Давлятшина награждена 

медалью Луки Крымского при исполнении профессионального долга в борьбе 

с COVID-19. 

 

96. Тегенцев В. Самолечение до бобра доведет / В. Тегенцев ; записала Е. 

Четкова // Там же. – 2021. – 21 июля. – С. 15 : фот.  

Интервью с терапевтом ЦГБ им. Бородина Валерием Сергеевичем 

Тегенцевым. 

 

97. Тихонов А. Г. "Все болезни от плохого настроения" / А.Г. Тихонов ; 

беседовала Н. Михалева // Час пик. – 2019. – 11 декабря. – С. 7 : фот.  

О враче-терапевте Александре Тихонове. 

 

98. Тырнова В. А. Солнечный доктор / В.А. Тырнова ;  записала О. 

Леонидова // Красное знамя. – 2018. – 27 июня. – С. 4 : фот.  

Интервью с терапевтом ЦГБ имени П.Д. Бородина - Валентиной 

Александровной Тырновой. 

 

99. Федорова Е. О людях щедрой души // Там же. – 2003. – 7 марта. – С. 2. 

Медсестры ЦГБ – ветераны труда. 

 

100. Фефелова Л.  Беде навстречу // Там же. – 1979. – 4 августа. – С. 2.  

О терапевте верхнепышминской больницы Екатерине Сергеевне Фёдоровой 

и профессии врача. 

 

101. Фефелова Л. Первое лицо // Там же. – 1987. – 30 июля. 

О главврвче Верхнепышминской ЦГБ Валентине Федоровне Бересневой. 

 

102. Хрипунова З. Прирожденный талант // Там же. – 2003. – 13 ноября. – С. 

6-7.: ил.  

О заведующем хирургическим отделением ЦГБ О.М. Гаврикове. 

 

103. Хрипунова З. Счастье трудных дорог // Там же. – 2004. – 22 января. – С. 

4-5.                     



 

  О ветеране труда, психиатре М.Т. Тихоновой. 

 

Структурные подразделения 
 

Раздел знакомит с отделениями, службами, структурными подразделениями 

ЦГБ им. П.Д. Бородина. 
 

104. Антонова М. Дневной стационар ЦГБ. Жизнь до и после... / М. 

Антонова ;  фото автора // Час пик. – 2018. – 16 мая. – С. 5 : фот.       

  Дневной стационар ЦГБ имени П.Д. Бородина переехал в новое помещение. 

 

105. Антонова М. Питание в больнице: чтобы выжить или не умереть // Там 

же. – 2016. – 21 декабря. – С. 13 : фот.  

  Как кормят в стационаре ЦГБ имени П.Д. Бородина. 

 

106. Бельцова Л. Лечить инсульт - командный труд / Л. Бельцова ;  

беседовала М. Антонова // Там же. – 2018. – 9 мая. – С. 4 : фот.  
Неврологическое отделение Верхнепышминской центральной городской     

больницы им. П.Д. Бородина стало обладателем переходящего 

Малахитового кубка. 

 

107. Беляев О. Дела сердечные прекрасно лечатся // Красное знамя. – 2020. 

– 15 января. - С. 4 : фот.  

Интервью с заведующим отделением хирургического лечения сложных     

нарушений сердечного ритма и электрокардиостимуляции - Олегом 

Беляевым. 

 

108. Беляев О. Сердца в листе ожидания / О. Беляев ; беседовала М. Терн // 

Там же. – 2020. – 22 июля. – С. 3 : фот.  

Интервью с кардиологом, завотделением хирургического лечения 

нарушения сердечного ритма Верхнепышминской ЦГБ Олегом Беляевым. 

 

109. Больницы становятся "бережливыми" // Там же. – 2019. – 5 июня. – С. 

8 : фот.  

  Усовершенствование работы поликлиники ЦГБ имени П.Д. Бородина. 

 

110. Борецкая Н. Первые шаги анестезиологии // Там же. – 2008. – 2 августа. 

– С. 2. 

  История анестезиологической службы.  

 

111. Бубнова Е. Верный путь к успешному лечению // Там же. – 2008. – 23 

сентября. – С. 1-2 : ил. 

История рентгеновской службы и службы функциональной диагностики 

ЦГБ. 

                              



 

112. Второе рождение хирургического корпуса // Там же. – 2018. – 26 декабря. 

- С. 3 : фот. 

  Завершен ремонт хирургического корпуса ЦГБ имени П.Д. Бородина. 

 

113. Гордеева М. Главные по крови // Там же. – 2013. – 14 июля. – С. 7 : фот. 

  Верхнепышминское отделение переливания крови. 

 

114. Гребнев С. Беспокойный приемный покой // Там же. – 1998. – 11 апреля; 

14 апреля. 

  Очерк о работе приемного покоя ЦГБ.                        

                               

115. Дулепова С. Реанимацию обновили // Там же. – 2000. – 8 июня. 

  Новое реанимационное отделение ЦГБ. 

 

116. Иванова Г. А. Терапевтическая служба // Там же. – 2008. – 17 июня. – С. 

2. : фот.  

  История терапевтического отделения Верхнепышминской ЦГБ. 

 

117. Зверев А. Реанимация на современном уровне // Там же. – 2008. – 5 

августа. – С. 2. 

 

118. Киряш В. До чего дошел прогресс? До психических расстройств /  В. 

Киряш ;  беседовала Е. Борисова // Там же. – 2019. – 29 мая. – С. 4 : фот.  

Интервью с заведующим психо-наркологического отделения 

Верхнепышминской ЦГБ имени П.Д. Бородина - Виктором Киряшом. 

 

119. Каюрова И. И мчится машина // Там же. – 1978. – 14 ноября. 

 О работе скорой медицинской помощи. 

 

120. Колтышев А. Ноль три // Там же. – 1990. – 11 сентября. 

  О службе скорой медицинской помощи ЦГБ. 

 

121. Левченко Т. За здоровьем и красотой  // Там же. – 2006. – 23 ноября. – С. 

6-7. 

  Стоматологии ЦГБ – 20 лет. 

 

122. Левченко Т. С новосельем! // Там же. – 2003. – 23 сентября. – С. 1, 2. 

  Женская консультация Верхней Пышмы меняет облик. 

 

123. Левченко Т. Скорая спешит на помощь // Там же. – 2006. – 8 июля. – С. 

8. 

  Отделение скорой медицинской помощи. 

 

124. Левченко Т. Юные пациенты будут лечиться с комфортом // Там же. – 

2005. – 15 февраля. – С. 1-2. 

 После реконструкции открылось детское отделение стационара ЦГБ.   



 

125. Логинова И. История лабораторной службы // Там же. – 2008. – 9 

августа. – С. 1, 3. 

 

126. Любимова Т. Верхнепышминской стоматологии - 30 лет, или 

Юбилейная колыбель // Там же. – 2016. – 30 ноября. – С. 10 : фот.  

 З0 лет отметила стоматологическая поликлиника Верхней Пышмы.       

 

127. Любимова Т. Современная медицина: новое в неврологии Верхней 

Пышмы // Там же. – 2016. – 14 января. – С. 5 : фот.   

В Верхней Пышме открылось первичное неврологическое сосудистое 

отделение. 

 

128. Любимова Т. Современная медицина: новое в хирургии Верхней 

Пышмы // Там же. – 2016. – 30 ноября. – С. 5 : фот.  

Об операционном блоке Центральной городской больницы имени П.Д. 

Бородина. 

 

129. На службе здоровья // Там же. – 1980. – 14 июня. 

 О работе коллектива хирургического отделения Верхнепышминской ЦГБ. 

 

130. Не только личное дело // Там же. – 1979. – 21 июня. 

 О стоматологической поликлинике Верхней Пышмы. 

 

131. Орлов А.  Служба скорой помощи : вехи истории // Там же. – 2008. – 14 

июня. - С. 2.  

 История развития службы скорой помощи. 

 

132. Поддержим врачей! // Там же. – 2021. – 4 августа. – С. 9 : фот.  

4 августа по всей стране проходит всероссийская акция "Иван-чай - 

Врачам!" под эгидой общественной организации "Красный крест". 

Инициатором акции выступает "Союз производителей иван-чая". В рамках 

этой акции 29 июля верхнепышминский предприниматель подарил 

сотрудникам Отделения скорой медицинской помощи 1000 удобных 

закрывающихся стаканов с иван-чаем - просто добавь воды.  

 

133. Половникова Е. На страже женского здоровья // Там же. – 2001. – 29 

сентября. – С. 2. 

  Женская консультация ЦГБ. 

 

134. Прищепов Е. Я. Не забыть бы пациента // Там же. – 1989. – 6 мая. 

Беседа с главным врачом стоматологической поликлиники 

Верхнепышминской центральной городской больницы – Е. Прищеповым. 

 

135. Пятыгин П. Помощь оказывали все // Там же. – 2008. – 23 августа. – С. 

1. 

  История хирургической службы.     



 

136. Пятыгин П. Хирургическая служба // Там же. – 2008. – 28 августа. – С. 

1. 

 

137. Сабирова А. Зубной врач: почти доступен и даже бесплатно // Час пик. 

- 2016. - 1 июня. - С. 10, 14 : фот.  

Стоматологическая поликлиника Центральной городской больницы им. П.  

Бородина.               

 

138. Словеснова О. Больницу строили все вместе // Красное знамя. – 2000. – 

23 декабря. – С. 1. 

 Об инфекционной больнице ЦГБ. 

 

139. Соколова А. Врач-невидимка под микроскопом // Там же. – 2005. – 1 

декабря. – С. 8. : фот.  

Работа лаборатории имунно-ферментного анализа ЦГБ. 

 

140. Субботина А. Медперсонал замечательный, а условия оставляют 

желать лучшего // Час пик. – 2016. – 6 июля. – С. 3 : фот.  

Пациенты жалуются на условия нахождения в дневном стационаре. 

 

141. Терехов К. Профессия нужных людей / К. Терехов ; беседовала Е. 

Виноградова // Красное знамя. – 2021. – 28 апреля. – С. 7 : фот.  

Интервью с и.о. заведующего Отделением скорой медицинской помощи 

Верхнепышминской ЦГБ им. П. Бородина Константином Тереховым 

накануне Дня работников скорой медицинской помощи. 

 

142. Туберкулезный стационар вернулся к работе // Среднеуральская волна. 

– 2021. – 7 апреля. – С. 2 : фот.  

  Туберкулезное отделение ЦГБ имени Бородина приступило в штатной 

работе. 

 

143. Фефелова Л. Служба бессонных ночей // Красное знамя. – 1982. – 19 

июня. 

 О службе скорой медицинской помощи. 

 

144. Центр жизнеутверждения // Там же. – 2020. – 21 октября. – С. 3 : фот.  

  Центр амбулаторной онкологической помощи открылся в Верхней Пышме. 

 

145. Шипы и розы хозрасчета // Там же. – 1989. – 12 января. 

 Стоматологическая помощь в ЦГБ. 

 

 

 

 

 



 

Коронавирус 
 

В разделе собраны материалы о новых жизненных реалиях и борьбе медиков 

Верхней Пышмы с коронавирусной инфекцией. 

 

146. Бесплатная раздача масок продолжается в Балтыме и Красном // Там 

же. – 2021. – 27 января. – С. 15 : фот.  

 

147. В Верхней Пышме и Среднеуральске привиты более 17 тысяч человек 

// Там же. – 2021. – 21 июля. – С. 15 : фот.     

 

148. В Верхней Пышме от COVID привились более 1,5 тысячи человек // 

Там же. – 2021. – 3 февраля. – С. 3 : фот.  

 

149. В Верхней Пышме почти 900 человек привились от COVID // Там же. – 

2021. – 17 февраля. – С. 3 : фот.  

 

150. В Верхнепышминской ЦГБ от COVID-19 привили 26 тысяч человек // 

Там же. – 2021. – 15 сентября. – С. 7 : фот.  

 

151. В Верхнюю Пышму поступила новая партия вакцины от COVID-19 // 

Там же. – 2021. – 13 января. – С. 3.  

 

152. В ЦГБ вылечили первого из заболевших COVID-19 // Там же. – 2020. – 

22 апреля. – С. 3 : фот.  

  Обстановка по коронавирусу в Верхней Пышме и Свердловской области. 

 

153. Вакцина от коронавируса стала доступна всем желающим // Там же. – 

2021. – 27 января. – С. 2 : фот.  

  В ЦГБ им. П.Д. Бородина поступило еще 1000 доз "Спутника V". 

 

154. Верхнепышминская больница примет пациентов, которые были в 

контакте с заболевшими коронавирусной инфекцией // Час пик. – 2020. 

– 8 апреля. – С. 2 : фот.  

 

155. Денисов В. Врачи Верхней Пышмы вылечили от коронавируса первого 

пациента // Там же. – 2020. – 22 апреля. – С. 3 : фот.  

Главный врач Центральной городской больницы имени П.Д. Бородина 

рассказывает о эпидемиологической ситуации в городе. 

 

156. Терн М. Расслабились и поймали корону // Красное знамя. – 2021. – 23 

июня. – С. 7 : фот. 

Третья волна ковида пришла на фоне пренебрежения мерами безопасности 

и скептицизма к прививкам. 

 



 

Указатель авторов 
 

Алещенкова А. 50 

Антонова М. 70, 71, 104, 105, 106 

Аралов А. 20 

Безрукова В.А. 2 

Белоусова Т. 72 

Бельцова Л. 106 

Беляев О. 107, 108 

Береснева В. 21, 22 

Борецкая Н. 110 

Борисов А. 23 

Борисова Е. 118 

Бородулина Е.Н. 24 

Бубнова Е. 1, 51, 52, 52, 111 

Виноградова Е. 141 

Вялова В. 25 

Георгиев Е. 64 

Гордеева М. 53, 73, 113 

Гребнев С. 114 

Денисов В. 54, 55, 56, 155 

Дудина Н.В. 74 

Дулепова С. 2, 59, 115 

Викторова Е. 4, 40 

Виноградова Е. 5 

Гордеева М. 6, 53 

Зверев А. 117 

Зырянова В. 75 

Иванишина Т. 55, 76, 77 

Иванова Г. А. 7, 8, 27, 57, 58, 116 

Ильин А. 42 

Иванова К. 9 

Кайгородов В. 28 

Каюрова И. 29, 78, 79. 119 

Киряш В. Н. 59, 118 

Ковалева 10 

Колтышев А. 120 

Красноперова Л. 81 

Кривоусова А. 82 

Кузовкова Н.Н. 30 

Курякова Е. 83 

Лаптева И. 84 

Левченко Т. 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 

43, 44, 50, 52, 57, 58, 60, 66, 67, 86, 87,  

Леонидова О. 89, 98 

Логинова И. 125 

Любимова Т. 66, 126, 127, 128 

Малинкин А.В. 61, 62, 63, 64, 65, 66, 

67 

Михалева Н. 97 

Москвин В. 61, 65 

Манина Г. 31 

Никольская Н.В. 91 

Орлов А. 131 

Осенкова М. 32, 92 

Павлова А. 93 

Половникова Е. 133 

Понькина Т. 94 

Потапов Ю. 32 

Прищепов Е. 134 

Пятыгин П. 135, 136 

Рушкова Л. 34 

Сабирова А. 87, 91, 137 

Самохина М. 51 

Светлова М. 68 

Селиванов В. 35, 36 

Середкин И. 37 

Словеснова О. 138 

Соколова А. 139 

Степнина А. 48 

Субботина А. 140 

Тегенцев В. 96 

Терехов К. 141 

Терн М. 108, 156 

Тихонов А.Г. 97 

Тырнова В.А. 98 

Федорова Е. 99 

Фефелова Л. 100, 101, 143 

Хлебцева Л. 8 

Хрипунова З. 3, 18, 102. 103 

Чернов О.Ю. 19 

Четкова Е. 96 

Шилова К. 62, 63, 69 

 

88, 121. 122, 123, 125                                          



 

Указатель персоналий 
 

Ага И., хирург 72 

Антонова Н.Н., анестезиолог 75 

Баязитов И.Г., хирург 93 

Белова И. С., медсестра 90 

Береснева В.Ф, терапевт, главный врач 101 

Бородин П.Д., врач 71 

Гавриков О.М., хирург 73, 102 

Гехман Б.Б., врач скорой помощи 82 

Давлятшина Р., медсестра 95 

Ермакова Т., медсестра 77 

Иванова Г.А., главный врач; терапевт 88, 89 

Иванова К.С., заведующая инфекционным отделением 86 

Красноперова А., травмотолог-ортопед 81 

Куклин Ю.А., терапевт 94 

Курякова Е.М., врач-диагност 83 

Левенкова А.А., медсестра 85 

Литвинцева В., терапевт 70 

Никольская Н.В., окулист 91 

Мальцева Л.А., врач-лаборант 79 

Сафрыгина Т., медсестра 74 

Сереброва А.Д., хирург 78 

Тегенцев В. 92 

Терентьева Л.Н., эпидемиолог 87, 92 

Тихонов А.Г., терапевт 97 

Тихонова М.Т., психиатр 103 

Тырнова В.А., терапевт 98 

Федорова Е.С., терапевт 100 

Черепанова Л., патологоанатом 80 

Шамиданова А.А., педиатр 76 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Содержание 

 
От составителя  .................................................................................................. 3 

История Верхнепышминской ЦГБ  ............................................................... 4 

Общие материалы  ............................................................................................ 6 

У истоков  ............................................................................................................ 7 

ЦГБ им. П.Д. Бородина сегодня  .................................................................... 9 

Главврач на связи  ............................................................................................ 10 

Созидатели здоровья  ........................................................................................ 12 

Структурные подразделения  ......................................................................... 16 

Коронавирус  ...................................................................................................... 20 

Указатель авторов  ............................................................................................ 21 

Указатель персоналий  ..................................................................................... 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


